
COMUNE  DI  MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

COPIA ALBO

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 49 del 06/09/2022               

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACQUISIZIONE  ALL’ENTE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO  -   DMATTM  n.  307/STA/19  –  Bonifica  edificio  contenente 
amianto ed efficientamento  

L’anno  Duemilaventidue  il  giorno  sei  (06) del  mese  di  Settembre  alle  ore  12,30  nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, reggente  Avv. Bruno Rosaspina.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono stati  acquisiti  i  pareri  a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000:



Oggetto:  APPROVAZIONE  ACQUISIZIONE  ALL’ENTE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO  -   DMATTM  n.  307/STA/19  –  Bonifica  edificio  contenente 
amianto ed efficientamento  

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le 
determinazioni del Comune;

LETTA ed esaminata  la  proposta  di  deliberazione  sottoposta  dal  Resp.  Settore  Tecnico  che  di 
seguito si riporta integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso:  

Vista  la  nota  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  tutela  del  Territorio  e  del  mare,  prot.  n. 
17086/STA del 20/08/2019, per mezzo della quale si è data comunicazione anche al comune di 
Martirano,  del  contributo  di  €.  14.958,45 per  interventi  di  progettazione  per  lo  smaltimento  di 
amianto presente in strutture comunali, già allocati ad apposito capitolo nel bilancio comunale;

Vista la determinazione del responsabile del servizio/settore tecnico n. 116 in data 27/11/2020, con 
la  quale  è  stata  affidata,  al  Ing.  Marco Iennacchero,  la  progettazione  definitiva/esecutiva  di  un 
progetto relativo a Bonifica edificio contenente amianto ed efficientamento energetico di un edificio 
comunale sito in largo Vincenti, registrato in catasto al foglio 9, particella 770 – cat. D4; 

Considerato che il progetto richiesto è stato regolarmente prodotto in data 14/09/2021 ed acquisito 
in pari data al protocollo comunale al n. 2276, dell’importo complessivo di €. 657.000,00, distinto 
come di seguito:

A Importo a base d'asta €. 516.346,16
A.1 Importo dei  lavori  soggetti  a ribasso € 499.435,38
A.2 Incidenza  del la  manio d'opera  non sogg e ribasso € 16.910,78
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Spese tecniche relative a  progettazione e coordinamento 

s icurezza  in fase di  progettazione € 14.958,45

B.2
Spese eper atti vità   tecnico-ammini s trataive connesse a l l a  
progettazione  € 7.228,85

B.3
Spese tecniche  relative a l la  di rezione lavori   e  a l  
coordinamento del la  s icurezza  oi n fase di  esecuzione, € 25.817,31

B.4 Imprevisti e spostamento cavi € 6.915,05
B.5 Spese di  gara  e commiss ioini  € 2.000,00
B.6 INARCASSA € 1.631,03
B.7 Competenze art. 13 dlgs  50/16 € 10.326,92
B.8 Supporto a l  RUP € 8.449,31
B.9 INARCASSA  supp a l  RUP € 413,08
B.10 IVA 22% sui  spese tecnicche ed inarcassa € 11.279,22
B.11 IVA sdui  lavori  a l  10% € 51.634,62

In uno le somme a disposizione € 140.653,84
Totale importo progettuale € 657.000,00

Composto dai seguenti elaborati:



A. ELABORATI GENERALI A.00 Elenco elaborati A.01 Quadro economico A.02 Elenco prezzi unitari A.03 Computo metrico estimativo A.04 Computo costi sicurezza                   A.05 Piano di Sicurezza e Coordinamento        A.06 Planimetria di cantiere                      A.07 Cronoprogramma                           A.08 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto            A.09 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti                            C. CARTOGRAFIA GENERALE C.01 Inquadramento territoriale  C.02 Espropri                        C.03 Cartografia Stralcio Vincoli                         P. ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO P.01 INTERVENTO A – Planimetria, rilievo P.02 INTERVENTO A – Sezioni P.03 INTERVENTO A – Consolidamento sede stradale con paratia di pali  P.04 INTERVENTO B – Planimetria, rilievo P.05 INTERVENTO B – Sezioni P.06 INTERVENTO B1 – Consolidamento sede stradale con paratia di pali P.07 INTERVENTO B2/B3 – Realizzazione muro in gabbioni P.08 Verifiche di stabilità Ante e Post Operam – Elaborati Grafici    R. RELAZIONE  R.01 Relazione tecnico-illustrativa R.01a Relazione fotografica R.02 INTERVENTO A – Relazione di calcolo strutturale e fascicolo dei calcoli R.03 INTERVENTO B1 – Relazione di calcolo strutturale e fascicolo dei calcoli R.03a INTERVENTO B2/B3 – Relazione di calcolo strutturale e fascicolo dei calcoli R.04 Verifiche di stabilità Ante e Post Operam – Relazione di calcolo  R.05 Relazione geologica                          
Visto il rapporto finale di verifica   sottoscritto in data 30/09/2021

Acclarato che l’approvazione si rende necessaria ai fini dell’acquisizione dello progetto al Comune, a fronte 
del citato contributo ministeriale, essendo stata finanziato la sola progettazione, precisato che l’esecuzione 
dello stesso progetto resta subordinata al finanziamento da parte degli Enti finanziatori a cui trasmettere il  
progetto esecutivo;  

 



SI PROPONE alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

Di APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e  
sostanziale del presente atto. 

Di  approvare  l’acquisizione  all’Ente del  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -    DMATTM  n. 
307/STA/19 – Bonifica edificio contenente amianto ed efficientamento -   a  fronte del  citato contributo 
ministeriale  per  il  progetto,  precisato  che  l’esecuzione  dello  stesso  progetto  resta  subordinata  al 
finanziamento da parte degli Enti finanziatori a cui trasmettere il progetto esecutivo medesimo; 

Di precisare, per gli effetti, che l’approvazione è riferita all’acquisizione all’Ente del progetto per il seguito 
dell’incarico progettuale e non anche per la sua esecuzione in assenza di finanziamento dell’opera.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO TECNCO  

f.to Geom. Rosuccio Funari



 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

Oggetto:  APPROVAZIONE  ACQUISIZIONE  ALL’ENTE  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO -  DMATTM n. 307/STA/19 – Bonifica edificio contenente amianto ed 
efficientamento  

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

  AMMINISTRATIVO

X TECNICO

 FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

 Martirano, li 06/09/2022          

 Il Responsabile del Settore  Tecnico

f.to Geom Rosuccio Funari

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

 X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente 
e non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li 06/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

 

 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono tutti i presupposti 
di fatto e di diritto, visti i pareri favorevoli sopra resi dai responsabili dei settori interessati; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di  APPROVARE,  come approva,  la  proposta  che precede che  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:

“APPROVAZIONE ACQUISIZIONE DEL PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  -   DMATTM n. 
307/STA/19 – Bonifica edificio contenente amianto ed efficientamento “. 

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

DELIBERA

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

IL SINDACO

f.to Francesco Bartolotta 

_______________________

  LA GIUNTA COMUNALE

f.to Piero Carullo   

                                                                                                                                     _____________________

                                                                                                                                              

IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE

            f.to Avv. Bruno Rosaspina

         _____________________



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal 08/09/2022 e vi rimarrà per quindici  
giorni consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

 Martirano, li 08/09/2022

Il Segretario Comunale 

f.to Avv. Bruno Rosaspina

 _____________________

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Martirano, 08/09/2022 

Il Segretario Comunale 

f.to Avv. Bruno Rosaspina

____________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile Settore Amministrativo  

_____________________


